

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết Trung thu năm 2018

Thực hiện Công văn số 2135/SLĐTBXH-BVCSTE&BDG ngày 27/8/2018 của Sở Lao động- Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tổ chức Tết Trung thu năm 2018, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2018 trên địa bàn huyện với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.
- Tạo điều kiện cho mọi trẻ em được vui chơi lành mạnh, được phát triển toàn diện trong môi trường an toàn và thân thiện; định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc.
- Vận động các nguồn lực trong xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, người dân tộc thiểu số.
- Tổ chức các hoạt động đảm bảo cho mọi trẻ em được tham gia đón Tết Trung thu vui vẻ, bổ ích, an toàn, bình đẳng, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của địa phương.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

- Tăng cường và đổi mới các hình thức tuyên truyền để tạo cơ hội cho trẻ em được tiếp cận với những thông tin phù hợp với trình độ, lứa tuổi, mức độ trưởng thành và sự phát triển của trẻ nhằm đảm bảo các Quyền của trẻ em.

- Các nội dung tuyên truyền:
 - + Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch Nước.
 - + Luật trẻ em năm 2016 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.
 - + Thông tin các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại địa phương.
 - + Biểu dương những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em người dân tộc thiểu số có tinh thần vượt khó vươn lên và những tấm gương người tốt việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em:

- Tổ chức các hoạt động tại cộng đồng nhằm thu hút trẻ em tham gia, khuyến khích các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, trò chơi truyền thống; không mua sử dụng đồ chơi độc hại, không lành mạnh, bạo lực tặng trẻ em.

- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể thao; chương trình vui đón Tết Trung thu, các cuộc thi làm đồ chơi truyền thống, trò chơi dân gian... phù hợp với điều kiện từng địa phương.

3. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em:

- Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em, ưu tiên đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Vận động các nguồn lực trong xã hội, tổ chức điểm đón Tết Trung Thu tại các xã (thị trấn), Trung tâm Phục hồi chức năng Cam Nghĩa, Tịnh Xá Ngọc Lộ; mời lãnh đạo các xã, thị trấn tham dự.

4. Nội dung Chương trình tổ chức vui Trung Tết thu:

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
2. Đọc thư Chủ tịch Nước
3. Phát biểu của lãnh đạo các cấp, các đơn vị liên quan.
4. Kể chuyện “Sự tích Tết Trung thu”.
5. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ - TDTT và các hoạt động khác.
6. Tổ chức trao quà cho các em thiếu nhi.
7. Kết thúc Chương trình.

(Tùy theo tình hình thực tế từng địa phương có thể thay đổi nội dung cho phù hợp).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các xã, thị trấn chỉ đạo, phối hợp với Đoàn cơ sở, các trường học trực thuộc huyện tổ chức từ ngày 19/9 - 24/9 (nhằm ngày 10/8/2018 - 15/8/2018 âm lịch).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng LĐ-TB&XH:

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2018 đến UBND các xã, thị trấn, Đoàn trường học, các Liên đội trong toàn huyện.

- Phối hợp với Quỹ Bảo Trợ trẻ em tỉnh tổ chức trao quà, cấp học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn do tổ chức Shishanfordation, VINED, DIOXIN tài trợ.

- Tham mưu UBND huyện thành lập các Đoàn đi thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em hộ nghèo, trẻ em người dân tộc thiểu số trên địa bàn

huyện (Trung tâm PHCN xã Cam Nghĩa, Tịnh Xá Ngọc Lộ; Trường Mầm non Hoa Mi - Cam Thành, Trường Tiểu học Kim Đồng- Cam Tuyền).

2. Huyện đoàn:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức “Đêm hội trăng rằm” tại 01 cụm của huyện (*có kế hoạch chi tiết riêng*).
- Vận động các nguồn lực để hỗ trợ tặng quà cho các em thiếu nhi.
- Chỉ đạo Đoàn cơ sở xã, thị trấn tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho các em thiếu nhi tại địa phương.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Huyện đoàn, các cơ quan liên quan tổ chức vui Tết Trung thu cho học sinh tại các trường học trực thuộc huyện.

4. Phòng KT-HT, Phòng Y tế:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em.

- Phối hợp chỉ đạo các đơn vị y tế tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành các quy định về VSATTP của mọi người dân để thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm VSATTP và phòng chống các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa trong dịp Tết Trung thu năm 2018.

- Kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm (nếu có) theo quy định của Pháp luật.

5. Trung tâm Y tế; Đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP huyện:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; phối hợp với phòng Y tế, các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện hiệu quả.

- Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra công tác VSATTP, chú trọng kiểm tra ở các chợ, cơ sở sản xuất kinh doanh bánh, kẹo phục vụ Tết Trung thu; chuẩn bị đầy đủ các loại hóa chất, vật tư, thuốc để xử lý kịp thời khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về VSATTP nhằm góp phần làm tốt công tác bảo đảm VSATTP trên địa bàn.

- Hỗ trợ, hướng dẫn, cung cấp đủ thuốc cho các Trạm Y tế để đảm bảo điều trị nhất là ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Trung thu.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao với các hình thức đa dạng, phong phú; Tăng cường công tác quản lý các điểm vui chơi, giải trí dành cho trẻ em.

7. Đài Truyền thanh huyện:

Ưu tiên đăng các tin, bài phản ánh hoạt động tổ chức Tết Trung thu của trẻ em trên toàn huyện; Các tấm gương thiếu nhi tiêu biểu, vượt khó trong học tập...

8. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể huyện:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em.
- Tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

9. UBND các xã, thị trấn:

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2018 phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương; Rà soát, nắm số lượng trẻ em, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số trên địa bàn để hỗ trợ, thăm, tặng quà, động viên trong dịp Tết Trung Thu.

- Chọn địa điểm phù hợp để tổ chức điểm Tết Trung thu với các hoạt động vui chơi, giải trí, trò chơi dân gian... gắn với những nội dung về bảo vệ, chăm sóc trẻ em như: Xây dựng “Xã, phường (thị trấn) phù hợp với trẻ em”, “Phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em”, “Phòng chống xâm hại trẻ em”, xây dựng “Ngôi nhà an toàn cho trẻ em”.

- Phối hợp với ngành y tế tăng cường tuyên truyền về công tác đảm bảo VSATTP; Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, tập trung vào những mặt hàng được người dân sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như bánh, kẹo... kịp thời phát hiện những trường hợp vi phạm để tiến hành xử lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2018 trên địa bàn huyện, UBND đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện; Báo cáo kết quả thực hiện (*theo mẫu gửi kèm*) về UBND huyện trước ngày 26/9/2018 (qua phòng LĐ-TB&XH) ./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ- TBXH;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các phòng ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Trung tâm Y tế;
- Đoàn KT LN về VSATTP huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT, LĐXH.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Anh Tuấn

UBND XÃ/THỊ TRẤN.....

**BIỂU MẪU TỔNG HỢP KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG
TẾT TRUNG THU NĂM 2018**

(Kèm theo Kế hoạch số: 56 /KH- UBND ngày 12 tháng 9 năm 2018)

| Tên thôn/ trường | Điểm tổ chức tết Trung thu | | Tặng quà cho trê em có hoàn cảnh đặc biệt | | Ngân sách cho Tết Trung thu (Đơn vị tính: Triệu đồng VN) | | |
|---------------------|----------------------------------|-------------------------------|---|---------------------|---|----------|-----------|
| | Số điểm tổ chức | Số trẻ em tham dự | Số em được tặng quà | Số tiền/ Trị giá | Ngân sách Nhà nước | Vận động | Tổng cộng |
| Thôn | | | | | | | |
| Trường | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| TC toàn xã | | | | | | | |

....., ngày tháng năm 2018

UBND XÃ/THỊ TRẤN.....

Người tổng hợp

UBND XÃ/THỊ TRẤN.....

**BIỂU MẪU TỔNG HỢP KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TẾT TRUNG THU
NĂM 2018**

(Kèm theo Kế hoạch số: 56 /KH- UBND ngày 12 tháng 9 năm 2018)

| Hội thi | | Cắm trại | | Phóng sự, bài viết, tin | Ghi chú |
|----------|-----------------------|----------|-----------------------|----------------------------|---------|
| Số lượng | Số trẻ em tham gia | Số lượng | Số trẻ em tham gia | Số lượng | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |

....., ngày tháng năm 2018

UBND XÃ/THỊ TRẤN.....

:

Người tổng hợp